
 
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

23.012024 г.         № 61 

 

г. Красноуфимск 

 

О внесении изменений и  дополнений в Постановление Главы 

городского округа Красноуфимск «Об обеспечении питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных  

организаций городского округа Красноуфимск на 2024 – 2025 годы»  

от 13.11.2023 № 1065 

 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 22, 33-1  

Закона  Свердловской области от 15 июля 2013 № 78-ОЗ «Об образовании в 

Свердловской области», Порядком предоставления субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по обеспечению 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской 

области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной 

программы Свердловской области «Развитие системы образования и 

реализация молодежной политики в Свердловской области до 2027 года», 

Постановлением Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-

ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных 

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской 

области от 23.04.2020 № 270-ПП «Об утверждении порядка предоставления 

денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные 

программы на дому», Постановлением Правительства Свердловской области 

от 09.04.2020 № 232-ПП «Об установлении на территории Свердловской 



области денежной компенсации на обеспечение бесплатным питанием 

отдельных категорий обучающихся, осваивающих основные 

общеобразовательные программы с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий», Порядком предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям обучающихся, утвержденным 

Постановлением Правительства Свердловской области от 06.04.2023 № 237-

ПП «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям обучающихся», во исполнение Постановления 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», в целях укрепления здоровья и профилактики 

хронических  заболеваний обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в соответствии с действующим 

законодательством, руководствуясь ст. 28, 35, 48 Устава городского округа 

Красноуфимск 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести следующие изменения и  дополнения в Постановление 

Главы городского округа Красноуфимск «Об обеспечении питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных  организаций 

городского округа Красноуфимск на 2024 – 2025 годы» от 13.11.2023 № 1065: 

1.1. Пункт 4.  настоящего Постановления   изменить и изложить в 

новой редакции: 

  « 4. Утвердить размер компенсации стоимости питания обучающихся в 

учебный день за счет средств областного бюджета на 2024 – 2025 годы 

(Приложение № 1 к настоящему Постановлению). 

Размер денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе, детей -инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому, подлежит ежегодной индексации 

на 4,5 процентов начиная с 1 января 2024 года.»; 

1.2. Пункт 4.  настоящего Постановления  дополнить пунктом 4.1.1: 



«4.1.1. Обучающимся, указанным в подпункте 4.2 пункта 4, за счет 

средств местного  бюджета предоставляются до 01 июля 2024 года следующие 

меры социальной поддержки: 

- обеспечение бесплатным горячим питанием (обед, полдник), для 

обучающихся по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных организациях городского округа Красноуфимск по 

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 

начального общего, основного общего образования, зачисленным в 

заявительном порядке в группу продленного дня.  

Стоимость питания (обед, полдник)  обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа Красноуфимск , 

зачисленных в заявительном порядке в группу продленного дня, в 2024 – 2025  

гг, в приложении  2 к настоящему  Постановлению»;  

1.2.   Пункт 4.2. пункта 4 настоящего Постановления изменить и 

изложить в новой редакции: 

« 4.2. Меры социальной поддержки, указанные в подпункте 4.1 пункта 4, 

предоставляются обучающимся в случае, если они являются: 

- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области; 

- детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 647 "Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"; 

- гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, 

постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими 

территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке. 

Для предоставления  мер социальной поддержки заявитель  представляет 

в образовательную организацию  выписку из личного кабинета пользователя 

Единой государственной информационной системы социального обеспечения 

(далее – выписка из ЕГИССО) либо справку из воинской части (военного 

комиссариата субъекта Российской Федерации (по выбору заявителя), 

подтверждающего статус семьи  мобилизованного гражданина или участника 

специальной военной операции.». 



2. Настоящее Постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа 

Красноуфимск» и на официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

3. Постановление вступает в законную силу со дня опубликования и 

распространяет  свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 

2024 года. 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике 

Ю.С. Ладейщикова. 

 

 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                              М.А.Конев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Постановлению Главы городского округа 

Красноуфимск  

от 23.01.2024 г. № 61 

«О внесении изменений и  дополнений в 

Постановление Главы городского округа 

Красноуфимск «Об обеспечении питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных  

организаций городского округа Красноуфимск на 2024 

– 2025 годы»  от 13.11.2023 № 1065» 

 

 

Размер компенсации стоимости питания обучающихся в учебный день за счет 

средств областного бюджета на 2024 – 2025 годы 
 

 

Категории обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа 

Красноуфимск, обеспечиваемых бесплатным горячим 

питанием 

2024 год 2025 год 

В период применения электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

Обучающиеся 1-4 классов, относящиеся к следующим 

категориям (первый прием пищи): дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей; лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие 

в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; дети из многодетных семей, 1 смена 

94,00 94,00 

Обучающиеся 1-4 классов, относящиеся к следующим 

категориям (первый прием пищи): дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие 

в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; дети из многодетных семей, 2 смена 

130,00 130,00 

Обучающиеся 1-4 классов с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе дети-инвалиды (первый и второй приемы 

пищи) 

224,00 224,00 

Обучающиеся 5-11 классов, относящиеся к следующим 

категориям (первый прием пищи): дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие 

в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; дети из многодетных семей, 1 смена 

104,00 104,00 

Обучающиеся 5-11 классов, относящиеся к следующим 

категориям (первый прием пищи): дети-сироты, дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие 

в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя; дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 

125,00 125,00 



величины прожиточного минимума, установленного в 

Свердловской области; дети из многодетных семей, 2 смена 

Обучающиеся 5-11 классов, относящиеся к категории детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-

инвалиды (первый и второй приемы пищи) 

229,00 229,00 

Денежная компенсация на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, 

осваивающим основные общеобразовательные программы на дому 

Обучающиеся 1-4 классов 138,01 144,22 

Обучающиеся 5-11 классов 138,01 144,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Постановлению Главы городского округа 

Красноуфимск  

от 23.01.2024 г. № 61 

«О внесении изменений и  дополнений в 

Постановление Главы городского округа 

Красноуфимск «Об обеспечении питанием 

обучающихся муниципальных общеобразовательных  

организаций городского округа Красноуфимск на 2024 

– 2025 годы»  от 13.11.2023 № 1065» 

 

 

Стоимость питания (обед, полдник)  обучающихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений городского округа Красноуфимск, зачисленных в 

заявительном порядке в группу продленного дня, 

 в 2024 – 2025  гг 

№ Категории  

Стоимость питания в группе 

продленного дня, рублей 

2024 год 2025 год 

1 Стоимость  обеда в группе продленного дня 140,00 146,00 

2 Стоимость полдника в группе продленного дня 30,00 31,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


